2

Муниципальное образование

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
городской округ город Ханты-Мансийск

ГЛАВА ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 15.11.2018                                                                                                   №36
О Молодежном совете

при Главе города

Ханты-Мансийска
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ           «Об общих принципах организации местного самоуправления                                в Российской Федерации», распоряжением Правительства Российской Федерации от 29.11.2014 №2403-р «Об утверждении Основ государственной молодежной политики Российской Федерации на период до 2025 года», в целях поддержки молодежных инициатив, руководствуясь статьей 70 Устава города Ханты-Мансийска:
1.Создать Молодежный совет при Главе города Ханты-Мансийска.

2.Утвердить Положение о Молодежном совете при Главе города Ханты-Мансийска согласно приложению к настоящему постановлению.

3.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
4.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить      на заместителя Главы города Ханты-Мансийска Черкунову И.А.

Глава города
Ханты-Мансийска                                                                              М.П.Ряшин

Приложение

к постановлению Главы
города Ханты-Мансийска

от 15.11.2018 №36
Положение

о Молодежном совете
при Главе города Ханты-Мансийска

(далее – Положение)

1.Общие положения

1.1.Молодежный совет при Главе города Ханты-Мансийска                (далее – Совет) является коллегиальным постоянно действующим консультативно-совещательным органом, созданным в целях поддержки молодежных инициатив, содействия участия молодежи в общественной, социально-экономической и политической жизни города                            Ханты-Мансийска (далее – город).

1.2.Совет осуществляет свою деятельность на общественных началах и в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, законодательством Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее – автономный округ), муниципальными правовыми актами города Ханты-Мансийска и настоящим Положением.

1.3.Деятельность Совета основывается на принципах законности, гласности и учета общественного мнения.

1.4.Координирует деятельность Совета Управление физической культуры, спорта и молодежной политики Администрации города           Ханты-Мансийска (далее – Управление).
1.5.Решения Совета носят рекомендательный характер.
2.Задачи Совета
2.1.Для достижения поставленных целей Совет решает следующие задачи:

2.1.1.Содействие в поддержке общественно полезных инициатив молодежи города.
2.1.2.Участие в формировании и повышении правовой активности            и политической культуры молодежи города.

2.1.3.Повышение интереса молодежи к работе органов местного самоуправления города Ханты-Мансийска.

2.1.4.Представление интересов молодежи в органах местного самоуправления города Ханты-Мансийска.

2.1.5.Обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления города Ханты-Мансийска с молодежью города и молодежными объединениями.

2.1.6.Привлечение молодежи города к обсуждению вопросов, касающихся экономического, общественно-политического, культурного             и социального развития города.

3.Полномочия Совета
3.1.Совет для выполнения возложенных на него задач имеет право:

3.1.1.Участвовать в разработке проектов муниципальных правовых актов, принимаемых органами местного самоуправления города          Ханты-Мансийска в области молодежной политики.
3.1.2.Разрабатывать и представлять в органы местного самоуправления города Ханты-Мансийска предложения по вопросам, затрагивающим интересы молодежи города Ханты-Мансийска.
3.1.3.Разрабатывать и вносить предложения по реализации основных направлений молодежной политики, в том числе по совершенствованию нормативно-правового регулирования отношений в сфере молодежной политики.
3.1.4.Распространять информацию о своей деятельности, в том числе на Официальном информационном портале органов местного самоуправления города Ханты-Мансийска в сети Интернет.
3.1.5.Участвовать в мероприятиях, проводимых Администрацией города Ханты-Мансийска.
3.1.6.Вносить предложения в органы местного самоуправления города о включении своих представителей в комиссии, рабочие группы, координационные советы, иные совещательные органы.
3.1.7.Участвовать в предварительном обсуждении и общественной оценке издаваемых муниципальных правовых актов и принимаемых решений органами местного самоуправления города Ханты-Мансийска.
3.1.8.Проводить публичные дискуссии, общественные слушания, круглые столы и иные мероприятия с общественно-политическими деятелями города и автономного округа, представителями органов местного самоуправления города в рамках реализации основных задач Совета.
3.1.9.Выполнять отдельные поручения Главы города                           Ханты-Мансийска.
3.1.10.Осуществлять иные полномочия в соответствии                                    с действующим законодательством.

4.Формирование Совета

4.1.Состав Совета формируется на основе добровольного участия                   в его деятельности молодых граждан в возрасте от 16 до 30 лет включительно, являющихся гражданами Российской Федерации                          и зарегистрированных на территории города Ханты-Мансийска, занимающих активную гражданскую позицию и участвующие                                в общественной жизни города.
4.2.Если на момент вступления в Совет гражданину исполняется            30 лет, то он вправе находится в составе Совета до окончания срока           его полномочий.

4.3.Численный состав Совета составляет 15 человек.

4.4.Состав Совета состоит из председателя, заместителя председателя и членов Совета. Секретарь не входит в состав Совета.

4.5.Срок полномочий Совета составляет 3 года.
4.6.Молодые граждане могут самостоятельно подать документы для включения в состав Совета либо быть рекомендованы с места работы(учебы), общественного объединения.
4.7.Управление размещает в сети Интернет информацию о начале формирования Совета и сроке принятия документов, указанных                     в пункте 4.9 настоящего Положения.

4.8.Прием документов осуществляется в течение 30 дней со дня размещения информации о формировании Совета.

4.9.Для включения в состав Совета необходимо предоставить                     в Управление следующие документы:
копию документа, удостоверяющего личность гражданина;

копию документа, подтверждающего регистрацию гражданина                  на территории города Ханты-Мансийска (в случае регистрации по месту пребывания в городе Ханты-Мансийске);
рекомендацию с места учебы(работы), общественного объединения  на официальном бланке, заверенную подписью руководителя;

резюме кандидата по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению;

согласие на обработку персональных данных согласно       приложению 2 к настоящему Положению.
4.10.В течение 10 дней со дня завершения приема документов Управление принимает решение об их соответствии(несоответствии) установленному порядку выдвижения представителей в Совет.

4.11.Управление направляет список кандидатов в состав Совета Главе города Ханты-Мансийска для согласования.

4.12.Персональный состав Совета утверждается постановлением Главы города Ханты-Мансийска.
4.13.Изменения в состав Совета могут вноситься на протяжении всего периода его деятельности.

5.Организация деятельности Совета

5.1.Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, который утверждается на заседании Совета председателем.

5.2.Формой работы Совета являются заседания и иные формы деятельности, согласно утвержденному плану работы.

5.3.Для решения текущих вопросов и организации деятельности Совета, подготовки отдельных вопросов, требующих специального                      и дополнительного изучения, Советом могут создаваться рабочие группы из членов Совета и специалистов не входящих в состав Совета, привлекаемых на правах экспертов (консультантов) на безвозмездной основе.
5.4.Глава города Ханты-Мансийска:

участвует в заседаниях Совета;

дает поручения членам Совета.

5.5.Председатель Совета:

организует работу Совета;

подписывает письма, протоколы и иные документы Совета;

созывает заседания Совета;

информирует членов Совета о мерах, принятых по реализации рекомендаций Совета;

представляет Совет в отношениях с органами государственной власти, органами местного самоуправления города Ханты-Мансийска, общественными объединениями, а также предприятиями и учреждениями;

осуществляет координацию работы создаваемых рабочих групп;

выступает с отчетом о деятельности Совета по итогам года перед членами Совета и Главой города Ханты-Мансийска.
5.6.В период отсутствия председателя Совета его функции выполняет заместитель председателя Совета.

5.7.Секретарь Совета:
обеспечивает членов Совета необходимой информацией;

оповещает членов Совета о времени, месте проведения предстоящих заседаний Совета, рассылает повестки заседаний и материалы к ним;

готовит материалы к заседаниям Совета, рабочих групп;

обеспечивает сбор и обобщение информации, поступающей в адрес Совета;

обеспечивает оперативную координацию работы представителей создаваемых в рамках Совета рабочих групп;

ведет делопроизводство Совета и протоколирование заседаний Совета;

осуществляет контроль за своевременным выполнением планов работы и принятых решений Совета.
5.8.Председатель Совета, заместитель председателя Совета избираются открытым голосованием на первом заседании из числа членов Совета, присутствующих на заседании. Председатель Совета, заместитель председателя Совета считается избранным, если за него проголосовало более половины присутствующих на заседании членов Совета.

5.9.Секретарь Совета назначается из числа муниципальных служащих Управления приказом Управления.
5.10.Заседания Совета:
5.10.1.Заседания проводятся не реже 3 раз в год в соответствии           с планом работы, в случае необходимости могут проводиться внеплановые заседания.
5.10.2.Внеплановые заседания Совета проводятся:

по предложению Главы города Ханты-Мансийска;

по предложению председателя Совета;

по предложению не менее 2/3 членов Совета.

5.10.3.Заседания Совета считаются правомочными, если в их работе принимают участие более половины от списочного состава членов Совета.

5.10.4.Помимо плановых вопросов на заседании Совета могут быть рассмотрены и другие вопросы, которые предложены членами Совета               не менее чем за 3 рабочих дня до даты заседания Совета.

5.10.5.Обсуждение вопросов на заседании Совета осуществляется открыто.

5.10.6.По рассматриваемым вопросам Совет простым большинством голосов присутствующих членов Совета принимает решения, оформляемые в виде протоколов и выписок из протоколов, которые подписываются председателем, в его отсутствие заместителем председателя, и секретарем Совета. При равенстве голосов «за» и «против» голос председательствующего на заседании является определяющим.
5.10.7.Все члены Совета имеют право голоса и обладают равными правами при обсуждении и принятии решений на заседаниях Совета. Эксперты (консультанты) Совета, присутствующие на заседании Совета, имеют право совещательного голоса при обсуждении и принятии решений.
6.Права и обязанности члена Совета

6.1.Член Совета имеет право:
принимать участие в подготовке решений по всем вопросам, касающимся деятельности Совета;

получать информацию по различным аспектам деятельности Совета;

готовить предложения по совершенствованию муниципальных правовых актов города, затрагивающих права и законные интересы молодежи города;

проводить анализ проектов муниципальных правовых актов города Ханты-Мансийска в части, затрагивающей права и законные интересы молодежи города;

вести просветительскую работу в молодежной среде, направленную на повышение правовой культуры и электоральной активности молодежи;

присутствовать по приглашению на заседаниях Думы города         Ханты-Мансийска, а также заседаниях общественных советов;

выдвигать кандидатов на руководящие должности Совета, избирать и быть избранным на указанные должности;

осуществлять иные права, установленные настоящим Положением.
6.2.Члены Совета обязаны:

выполнять требования настоящего Положения,

регулярно посещать заседания Совета;

исполнять поручения и решения Совета, а также Главы города Ханты-Мансийска в пределах своих полномочий;

исполнять принятые на себя обязательства, руководствуясь в своей деятельности целями и задачами Совета;

ежеквартально информировать отдел по молодежной политике Управления о своей деятельности не позднее 10 числа, следующего за отчетным.

6.3.Полномочия члена Совета прекращаются досрочно в случаях:
утраты им гражданства Российской Федерации;
отсутствия на заседаниях Совета более 2 раз без уважительной причины;

неоднократного неисполнения поручений Главы города                    Ханты-Мансийска, председателя Совета или систематического отказа                 от участия в мероприятиях, организуемых Советом;

подачи им личного заявления о сложении полномочий;

совершения действий, направленных на дезорганизацию деятельности Совета;

снятия с регистрационного учета на территории города                      Ханты-Мансийска;

его смерти.
Приложение 1

к Положению о Молодежном совете

при Главе города Ханты-Мансийска

Резюме

кандидата в Молодежный совет

при Главе города Ханты-Мансийска

	ФИО

	Дата рождения

	Образование (наименование образовательной организации, год окончания)

	Место учебы(работы)

	Участие в общественной деятельности (опыт участия в общественном объединении, с какого года, реализованные проекты)

	Основные достижения
за последние 3 года

	Профессиональные навыки

	Контактные данные (телефон, e-mail, место жительства)

Дата заполнения _______________                               Подпись___________

Приложение 2

к Положению о Молодежном совете

при Главе города Ханты-Мансийска

Согласие на обработку персональных данных
Я,_________________________________________________________,
(ФИО)

паспорт: ________________________________________________________
________________________________________________________________,
(серия, номер, кем выдан, дата выдачи)
проживающий(ая) по адресу: _______________________________________
________________________________________________________________,

зарегистрированный по месту жительства (месту пребывания)___________
________________________________________________________________
________________________________________________________________
даю свое согласие на обработку _____________________________________

________________________________________________________________
________________________________________________________________
(наименование организации, адрес расположения)
моих персональных данных. Согласие дается мной лично в целях информационного обеспечения деятельности Молодежного совета                     при Главе города Ханты-Мансийска.

Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в отношении моих персональных данных, которые необходимы для достижения указанных выше целей, включая выполнение действий               по сбору, записи, систематизации, накоплению, хранению, уточнению (обновлению, изменению), извлечению, использованию, передаче (распространению, предоставлению, доступу), обезличиванию, блокированию, удалению, уничтожению персональных данных.

Вышеперечисленное согласие на обработку моих персональных данных представлено с учетом требований Федерального закона                    от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных» оператору: Управлению физической культуры, спорта и молодежной политики Администрации города Ханты-Мансийска.

Настоящее согласие вступает в силу с момента подписания и может быть отозвано путем письменного заявления.
______________                                                __________/________________
            (дата)                                                                                                                            (подпись)                       (расшифровка)